
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 扩建智能无人自主飞行器生产项目

建设单位（盖章）： 苏州羚控智能装备科技有限公司

编 制 日 期 ： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
扩建智能无人自主飞行器生产项目

项目代码 2402-320572-89-01-103926

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点 常熟高新技术产业开发区富春江东路 51号

地理坐标 （120度 48分 52.689秒，31度 37分 30.631秒）

国民经济

行业类别

C3749其他航空航天器制

[...]
综合考虑本项目以总厂区边界为起点设置 100m卫生防护距离。卫生防护距离

范围内为工业场所，无居住区等环境敏感点，符合卫生防护距离的要求。今后

在此卫生防护距离范围内亦不得建设学校、居民等环境敏感目标。

因此，项目投产后对周围大气环境的影响较小，不会改变项目所在地的环

境功能级别。

4.1.5监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合企业实际

情况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-5。

表 4-5本项目废气监测计划表

监测项目 点位 监测指标 监测频次 执行标准

废气

厂界

颗粒物、非甲烷

总烃、锡及其化

合物、CO、NOx
1年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

厂区内 非甲烷总烃 1年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2
4.2废水

4.2.1废水产生及排放情况

生活污水：本项目员工人数 180 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）相关系数，员工生活用水定额宜采用每 30~50L/（人·班），



70

本项目生活用水取 50L/（人·班）计算，年工作 250 天，则年生活用水量约

2250t/a，排污系数以用水量的 80%计，则生活污水排放量为 1800t/a。

食堂用水：本项目食堂用水按 20L/（人·次）计算，食堂供应一餐，其中

午餐 200人用餐，则用水量 1000t/a，排污系数按照 80%计，则食堂废水的排放

量约为 800t/a。

生活污水、食堂废水接管至江苏中法水务有限公司（城东净化厂）处理，

处理后排入大滃河。

注：车间吸尘清洁，不采用水冲洗，无地面冲洗废水产生。

4.2.2废水产生及排放情况

表 4-6本项目废水产生及排放情况表

废水污

染源

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

生活污

水
1800

COD 500 0.9000

生活污水

与经隔油

池处理后

的食堂废

水一起接

管至市政

管网

500 0.9000

城东水质净

化厂

SS 400 0.7200 400 0.7200

NH3-N 45 0.0810 45 0.0810

TN 70 0.1260 70 0.1260

TP 8 0.0144 8 0.0144

食堂废

水
800

COD 500 0.4000 500 0.4000

SS 400 0.3200 400 0.3200

NH3-N 45 0.0360 45 0.0360

TN 70 0.0560 70 0.0064

TP 8 0.0064 8 0.0560
动植物

油
150 0.1200 100 0.0800

综合废水 2600

COD 500 1.3000 生活污

水与经

隔油池

处理后

的食堂

废水一

起接管

至市政

管网

500 1.3000

城东水质净

化厂

SS 400 1.0400 400 1.0400

NH3-N 45 0.1170 45 0.1170

TN 70 0.1820 70 0.1820

TP 8 0.0208 8 0.0208

动植物

油
150 0.3900 100 0.2600

表 4-7扩建后全厂废水产生及排放情况表

废水污

染源

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向



71

生活污

水
2000

COD 500 1.0000

生活污水

与经隔油

池处理后

的食堂废

水一起接

管至市政

管网

500 1.0000

城东水质净

化厂

SS 400 0.8000 400 0.8000

NH3-N 45 0.0900 45 0.0900

TN 70 0.1400 70 0.1400

TP 8 0.0160 8 0.0160

食堂废

水
800

COD 500 0.4000 500 0.4000

SS 400 0.3200 400 0.3200

NH3-N 45 0.0360 45 0.0360

TN 70 0.0560 70 0.0064

TP 8 0.0064 8 0.0560
动植物

油
150 0.1200 100 0.0800

综合废水 2800

COD 500 1.4000 生活污

水与经

隔油池

处理后

的食堂

废水一

起接管

至市政

管网

500 1.4000

城东水质净

化厂

SS 400 1.1200 400 1.1200

NH3-N 45 0.1260 45 0.1260

TN 70 0.1960 70 0.1960

TP 8 0.0224 8 0.0224

动植物

油
150 0.4200 100 0.2800

4.2.2水环境影响分析

4.2.2.1废水达标性分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-8。

表 4-8废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污

水、

食堂

废水

COD、
SS、NH3-
N、TN、
TP、动植

物油

连续

排放

流量

不稳

定

/ 接管 / DW
001 是

（企业总排）

（雨水排放）

（清下水排放）

（温排水排放）

（车间或车间处

理设施排放口）

表 4-9废水间接排放口基本情况表

序号 排放 废水 排 排放 间 受纳污水处理厂信息



72

注：括号外数值为水温≥12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-10。

表 4-10废水污染物排放执行标准

4.2.2.2水环境影响分析

依托污水处理厂的可行性分析：

城东水质净化厂位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃河以东三角合

围区域，净化厂总处理规模 12.0 万 m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0 万

m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0

万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，远期管

网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后

期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和

《苏州市关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办

发[2018]77号）》中“苏州特别排放限值标准”；废水处理达标后排入大滃，

最终汇入白茆塘。该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产

口编

号

排放

量

（t/a
）

放

去

向

规律 歇

排

放

时

段

名

称

污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

国家或地

方污染物

排放标准

名称

1 DW0
01 2600

市

政

污

水

管

网

间接

排

放，

排放

期间

水量

不稳

定

/

城

东

水

质

净

化

厂

COD 50

城东水质

净化厂排

放标准

SS 10
NH3-N 4（6）
TN 12（15）
TP 0.5

动植物油 1

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规
定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001
（接管标准）

COD

城东水质净化厂接
管标准

500
2 SS 400
3 NH3-N 45
4 TN 70
5 TP 8
6 动植物油 100



73

生的废水，其中工业企业废水不含氮磷且满足污水厂接管标准后排入污水厂处

理，达标后排放。城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅

及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床

反硝化滤池+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预

处理、生物处理段、三级处理段、尾水消毒段。具体工艺见图 4-1。

图 4-1常熟市城东水质净化厂污水处理工艺流程图

水 量 可 接 纳 性 分 析 ： 本 项目 生 活 污水 、 食 堂废 水 共 为 10.4m3/d

（2600m3/a），城东水质净化厂一期设计能力为6万t/d，二期设计能力为6万

t/d，合计设计能力为12万t/d，目前，城东水质净化厂已全部建成，总处理能力

12万t/d，实际接纳水量约为10万余t/d，尚富余负荷近2万t/d，本项目建成后废

水排放量为11.2t/d，仅占富余接收量的0.056%，所以城东水质净化厂完全有能

力接纳本项目产生的生活污水。

水质可接纳性分析：根据常熟市城东水质净化厂接管要求及本项目生活污

水排放情况分析，本项目水质满足污水厂进水水质接管标准，且pH值在6-9范围

内，无重金属、含氟工业废水及无机废物，本项目的建设不会对城东水质净化

厂处理工艺产生影响，所以城东水质净化厂能处理本项目的废水。

服务范围符合性分析：根据《常熟市污水专项规划（2016-2030）》，常熟

市对现状城区污水处理系统、周行污水处理系统以及东南污水处理系统进行整

合优化调整，在东南开发区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃河以东三角

合围区域新建城东水质净化厂，建成后原城南污水厂和东南污水厂关闭，规划

昆承污水厂不再建设。



74

城东水质净化厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域

及青墩塘以南、东环河以西、横泾塘以东的区域，本公司位于常熟高新技术产

业开发区富春江东路51号，属于城东水质净化厂服务范围。

综上所述，本项目生活污水、食堂废水可达到城东水质净化厂的接管标

准，经污水管网后排放至城东水质净化厂，对当地的水环境影响较小。

表 4-11本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放口
排放量

（t/a） 污染物名称
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

DW001

综合污水

（生活污

水、食堂

废水）
2600

COD 50 0.1300

接管至江苏中法水务有限

公司（城东净化厂）处理

后排入白茆塘

SS 10 0.0260

NH3-N 4 0.0104
TN 12 0.0312
TP 0.5 0.0013

动植物油 1 0.0026

4.2.3监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合企业实际

情况，对扩建后全厂废水的日常监测要求见表 4-12。

表 4-12废水监测计划表

监测项目 点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水

综合污水（生

活污水、食堂

废水）接管口

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、

动植物油

—
城东水质净化厂接管

标准

4.3噪声

4.3.1本项目噪声排放源强

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声，其噪声源强见下表。



75

表 4-13.1工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB
（A）/m）

1 空压机 1 -25.2 -30.8 1.2 80 选用低噪声设备、距

离衰减、消声减振
昼

2 空压机 2 -54.9 -25.7 1.2 80
表中坐标以厂界中心（120.814758，31.625736）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-13.2工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

（任

选一

种）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物插入损失

/dB（A）
建筑物外噪声声压级

/dB（A）

声功

率级
/dB
（A
）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

羚

控
-
声

屏

障
1#

气

动

钻

75

隔

声

、

减

振

4.
6

-
54.
9

1.
2

78.
7

23.
5

95.
3

17.
3

57
.1

57
.1

57
.1

57.
2 昼

26
.0

26
.0

26
.0

26.
0

31
.1

31
.1

31
.1

31.
2 1



76

2

羚

控
-
声

屏

障
1#

电

烙

铁

，
10
台

（

按

点

声

源

组

预

测

）

70
（等

效

后：
80.0)

隔

声

、

减

振

14
.1

-
55.
9

1.
2

69.
2

23.
3

104
.9

17.
6

62
.1

62
.1

62
.1

62.
2 昼

26
.0

26
.0

26
.0

26.
0

36
.1

36
.1

36
.1

36.
2 1

3

羚

控
-
声

屏

障
1#

打

标

机

，3
台

（

按

点

声

源

组

预

测

）

70
（等

效

后：
74.8)

隔

声

、

减

振

19
.1 -55 1.

2
64.
3

24.
6

109
.8

16.
3

56
.9

56
.9

56
.9

57.
0 昼

26
.0

26
.0

26
.0

26.
0

30
.9